
 

 
 

 
 
 
Popis projektu 
 
Název projektu:            Jazyk sousedů od začátku  
Doba trvání projektu:   01.01.2024 do 31.12.2026 
 

Vedoucí partner:   EUREGIO EGRENSIS AG Sachsen-Thüringen e. V. 
 
Partneři projektu na německé straně: 

• Euroregion Erzgebirge e. V. 

• Kommunalgemeinschaft Euroregion Oberes Elbtal / Osterzgebirge e.V. 

• Euroregion Neisse e. V.  

• Sächsische Landesstelle für frühe nachbarsprachige Bildung  
Partneři projektu na české straně:  

• EUREGIO EGRENSIS Čechy 

• Euroregion Krušnohoří 

• Dobrovolný svazek obcí Euroregion Labe 

• Euroregion Nisa  

• Koordinační centrum česko-německých výměn mládeže Tandem v Plzni 

  
Euroregion Nisa realizuje od 1.1.2024 společně s dalšími 8 projektovými partnery projekt 
v česko-saském programu INTERREG „Jazyk sousedů od začátku“. V rámci tohoto 
kooperačního projektu se mají děti ze saského a českého příhraničí seznamovat s jazykem a 
kulturou sousední země již v raném věku.  
 

Cílem projektu je překonání interkulturních a jazykových bariér za účelem živého soužití lidí 
žijících v příhraničním regionu a společného utváření udržitelných euroregionů. Přeshraniční 
spolupráce má, počínaje předškolním vzděláváním, přispět k podpoře interkulturních 
dovedností v oblasti sousedních jazyků.  
 

V rámci projektu jsou realizovány následující dílčí aktivity:  
1. Přeshraniční propojení všech relevantních aktérů podél česko-saského příhraničí za 

účelem sdružování zdrojů a kompetencí. Cílem je vytvoření euroregionálních sítí 
mateřských škol ve všech 4 česko-saských euroregionech za účelem posílení 
přeshraniční spolupráce a výměny odborných zkušeností mezi saskými a českými 
mateřskými školami v regionech. 
 

2. Udržitelné zavedení „jazykové koupele“ v sousedním jazyce do každodenního života 
mateřských škol na celém území česko-saského příhraničí. V rámci toho se budou 
testovat různé modely realizace a dojde k transferu osvědčených postupů do celého 
příhraničí:  

a. Využití externích kvalifikovaných pracovníků (jazykových zprostředkovatelů) 
v mateřských školách  

b. Výměna kvalifikovaných pracovníků mezi partnerskými mateřskými školami 
c. Kvalifikace pedagogického personálu v těchto zařízeních.  

 



 
 

3. Vyvození doporučení pro politiky a pro oblast správy za účelem udržitelného zavedení 
raného vzdělávání v sousedním jazyce v mateřských školách v celém příhraničí.  

 

Aktivity, které se týkají MŠ: 

- jazykové koupele – jedno dopoledne týdně bude do MŠ dojíždět jazykový 
zprostředkovatel (Čech mluvící německy), který za přirozeného chodu MŠ bude děti 
seznamovat s němčinou. Způsob je na domluvě s každou MŠ, ať už formou stínování 
nebo přípravou tematických dopolední (např. vánoční zvyky v Německu a ČR atp.) 

- možnost uspořádání a financování česko-německých dětských dní/ festivalů v rámci 
projektu (2x do roka) 

- možnost účasti na síťovacích akcích pro zástupce MŠ za účelem výměny zkušeností a 
navázání kontaktů s dalšími MŠ zapojenými do projektu (2x do roka) 

 
Následující harmonogram: 

- únor – březen 2024 – zaměstnání a proškolení jazykových zprostředkovatelů 
Euroregionem Nisa 

- od dubna – května 2024 možný začátek seznamování jazykových zprostředkovatelů 
s MŠ, domluva průběhu a formy jazykových koupelí, pozvolné zavádění v MŠ 

 
Rádi bychom pro Vás nejlépe začátkem března uspořádali informační online setkání, kde 
bychom Vám projekt blíže představili a poskytli případně prostor pro dotazy. Na jednání 
bychom přizvali zástupce Tandemu, kteří mají s výukou němčiny v předškolním věku 
dlouholeté zkušenosti a poskytli by Vám veškeré informace k jazykovým koupelím. 
 
V případě zájmu prosím kontaktujte paní Radku Ženíškovou: 
E-Mail: r.zeniskova@ern.cz 
Mobil: 775 862 455   

 
 

 

 

mailto:r.zeniskova@ern.cz

